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Abstrakt

Práce se zabývá aplikací geochemických metod v areálu zaniklé středověké vsi Hol,

zvláště fosforečnanovými analýzami. Na lokalitě byl proveden výzkum s cílem definovat

relativní rozdíly v geochemickém sloţení půd v jednotlivých částech intravilánu a pluţiny, a

přispět tak k poznání jejich hospodářského vyuţití. Významnou částí předkládané práce je

rešerše vývoje fosforečnanové analýzy ve světě a v České republice se zaměřením na

problematiku aplikování různých metod na středověkých lokalitách.

Ve výzkumu byly zohledněny i přírodní podmínky a další vnější vlivy, které by mohly

ovlivnit obsah fosforu v půdě. Makroskopická pozorování při hloubení sond doloţila absenci

mocného humózního horizontu na ploše, kde byly původně předpokládány zahrady, coţ by

mohlo ukazovat na umístění hospodářských staveb. Ochuzování svrchních půdních horizontů

na lokalitě můţe být důsledkem minulé lidské aktivity, tento jev je totiţ spojen nejen

s přírodními podmínkami, které nejsou zemědělsky příznivé, ale také s absencí středověké

orby.

Obsah fosforu na předpokládaných zahradách se aţ na výjimky příliš neliší. Hodnoty

jsou nicméně poměrně vysoké, coţ by mohlo naznačovat minulou přítomnost hospodářských

staveb nebo nějakých blíţe neurčitelných aktivit. Zaznamenány byly relativní rozdíly

v obsahu fosforu na předpokládaných polích. Nelze přitom jednoznačně prohlásit, ţe by se

směrem od usedlostí sniţoval obsah P v půdě, nebo ţe by se usedlosti lišily intenzitou

hnojení. Je dokonce moţné, ţe intenzita hnojení byla velmi nízká.

Půdy na lokalitě jsou minerálně velmi slabé, proto je Hol porovnáván s lokalitami

s obdobnými přírodními podmínkami, na nichţ lze předpokládat stejně slabé zemědělské

výnosy (Svídna, Kří u Sadské).

Abstract

This bachelor's thesis deals with the application of geochemical methods in the area of

the deserted village Hol with a focus on phosphate analysis. The goal of the research of the

area was to define the relative differences in the geochemical composition of soil in individual

parts of intravilan and fields and contribute to the knowledge about their economic utilization.

The evolution of the phosphate analysis in the world and in the Czech Republic with the focus

on the issue of application of different methods used mainly in the medieval locations

constitutes a significant part of the thesis.

Natural conditions and other external effects influencing the content of phosphate in the

soil were taken into account. The macroscopic observations during the probe digging proved

the absence of a strong humic horizon in a place, where gardens were originally assumed.

This absence could point to the location of economic buildings. The bleaching of upper soil

horizons in the area could be caused by previous human activity; this phenomenon is

connected not only to natural conditions, which are not opportune, but also to the absence of

medieval tillage.

The content of P in the assumed gardens does not differ greatly. It is relatively high

which could indicate the presence of previous economic buildings or unspecified activities.

Relative differences have been marked in the content of P in the field. It cannot be

conclusively stated that the content of P in the soil decreases with the distance from holdings

or that the holdings‟ intensity of fertilization differed. It is even possible that the intensity of

fertilization was very low.

Due to the low content of minerals in the soils in the area it is appropriate to compare

Hol with localities with similar natural conditions where comparable if not the same results in

the economic marketability can be expected (Svídna, Kří u Sadské).
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1. Úvod

Studium zaniklých středověkých vsí není spojeno jen s poznáváním jejich podoby a

vývoje, ale také s osvětlováním vztahu mezi lidskou činností a přírodním prostředím.

Atraktivní je zejména konfrontovat nároky zemědělské výroby s rámcovými dispozicemi

přírodního prostředí, neboť právě jejich rozdíly mohly vést ke kolapsu osídlení. Jsou to právě

geochemické metody, které umoţňují poznání jak přírodních podmínek, tak impaktu lidských

činností.

Konkrétním cílem předkládané práce je poznání geochemického sloţení půd

v jednotlivých částech intravilánu a pluţiny zaniklé středověké vsi Hol a jejich historická

interpretace. Zaniklá středověká ves Hol je dlouhodobě zkoumána Ústavem pro archeologii

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Relikty vsi jsou dlouhodobě ohroţovány moderním

lesním hospodářstvím, a proto byly nejprve geodeticky zaměřeny v letech 2006 a 2007

Tomášem Klírem a kolektivem geodetů (Beránek 2011, 107). Výsledky tohoto zaměření byly

komplexně vyhodnoceny v diplomových pracích Michala Beránka (2010, 2013). Jeho

bakalářská práce vyšla po úpravě v tisku (Beránek 2011) a je základním pramenem, jehoţ

význam pro následné geochemické analýzy spočívá v podrobném popsání povrchových

reliktů vsi a definování přírodních poměrů na lokalitě. Zachované relikty usedlostí, které jsou

dodnes patrné na povrchu, umoţňují i sociálně-ekonomickou interpretaci půdorysu vsi (Klír –

Beránek 2012; Klír 2013a; Klír 2013b). Ohroţení lokality lesním hospodářstvím trvá, coţ

dokládají tři nově vytvořené mýtiny (2013 – 2014), na nichţ byly relikty vsi do velké míry

zahlazeny. Mýtiny v současnosti částečně znemoţňují aplikovat geochemické analýzy

v pluţině severní poloviny vsi.

Předkládaná práce je příspěvkem k celistvému poznání lokality, které probíhalo a

probíhá v několika fázích (Ústav pro archeologii FF UK). První byl výše uvedený geodeticko-

topografický průzkum, druhou byl archeologický odkryv (Beránek 2013, 30–40), třetí

detektorový průzkum, čtvrtou geochemický průzkum a pátou geofyzikální měření (Beránek

2013, 41–45). Na starší geofyzikální výzkum realizovaný firmou Geo-cz se podařilo navázat

v roce 2015, kdy bylo dr. Petrem Milem provedeno další měření v místech nově vzniklých

mýtin v severní části vesnice.
1

1.1 Osnova práce

Náplní práce je vypracování rešerše dosavadního uplatnění geochemických metod

v archeologii a následně vlastní terénní aplikace v areálu zaniklé středověké vsi Hol. Rozvoj

fosforečnanové analýzy jako poznávací metody neprobíhal jen v evropském prostředí, proto

jsou zohledněny práce z celého světa, zvláště z anglosaského prostředí. Důraz je kladen na

uvedení příkladů aplikace geochemických analýz na lokalitách středověkého období. Lokality

jsou vybrány tak, aby pokud moţno co nejlépe odráţely odlišné metodické postupy a následné

interpretace. Protoţe mají geochemické metody široké uplatnění, je nutné omezit sledování

obsahu jednotlivých prvků v půdě na základní postupy. Tomu bylo přizpůsobeno zaměření

práce právě na fosfor a jeho sloučeniny.

V areálu zaniklé středověké vsi Hol, zejména v prostoru polí, předpokládaných zahrad a

v menší míře i usedlostí, bude proveden vlastní výzkum s cílem definovat relativní rozdíly v

1
Oba geofyzikální průzkumy byly financovány z prostředků GA ČR P405/12/P715 (řešitel T. Klír).
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geochemickém sloţení půd mezi jednotlivými částmi intravilánu a pluţiny. Stabilní uloţení

fosforu (dále jen P) v půdě je hlavním ukazatelem lidské činnosti, a bude mu proto věnována

největší pozornost. Pro porozumění přírodním podmínkám na lokalitě bude pouţita metoda

Mehlich III, která odráţí úrodnost půdy a umoţňuje srovnání lokality například se

zaniklým Kří u Sadské. Antropogenní P bude analyzován XRF spektrometrem v laboratoři.

Lze předpokládat, ţe vysoké hodnoty P budou naměřeny v blízkosti lidských sídel, zejména

v prostorách usedlostí a předpokládaných zahrad. Otázkou je, jaké funkční vyuţití měly

plochy označované jako zahrady.

Důraz bude v práci kladen zejména na provázání údajů o přírodních podmínkách na

lokalitě s výsledky geochemických analýz vzorků zeminy a jejich následné navázání na

archeologicko-historické poznání lokality. Tomu bude podřízeno i členění práce do dvou

částí. První část bude teoreticko-metodická a zaměří se na vývoj fosforečnanové analýzy ve

světě, případně v ní budou uvedeny zásadní metodické postupy, které budou aplikovány při

geochemickém výzkumu na pravěkých a zejména středověkých lokalitách. Druhá část pak

bude věnována vlastnímu výzkumu lokality.
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I. Teoreticko-metodická část

2. Fosfor

Fosfor (chemická značka P, lat. „Phosphorus“) je řazen mezi tzv. pentely (skupina


[…]


Horizont Bv (6 – 40 cm): barva Munsell 7,5 YR 5/3 – 5/4; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv (40 – X cm): barva Munsell 7,5 YR 4/2 – 4/3; zrnitost prachovitojílovitá

Sonda 37

Horizont O (0 – 3 cm): barva Munsell 7,5 YR 2,5/1; málo prokořeněné; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont A (3 – 6 cm): barva Munsell 7,5 YR 2,5/1; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv (6 – 33 cm): barva Munsell 7,5 YR 5/3 – 5/4; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv/C (33 – X cm): barva Munsell 7,5 YR 5/3 – 5/4; zrnitost jílovitoprachovitá

Sonda 41

Horizont O (0 – 1 cm): barva Munsell 5 YR 2,5/2; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont A (1 – 2 cm): barva Munsell 5 YR 2,5/1; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv (2 – 23 cm): hnědší část - barva Munsell 5 YR 3/2, samotné Bv - barva Munsell 5 YR 4/4 ; zrnitost

jílovitoprachovitá

Horizont Bv/C či C (23 – X cm): barva Munsell 10 YR 3/6; zrnitost jílovitá, prachovitojílovitá

Sonda 42

Horizont O (0 – 2 cm): barva Munsell 5 YR 2,5/2; zrnitost prachovitá

Horizont A (2 – 7 cm): barva Munsell 5 YR 2,5/2; zrnitost prachovitá

Horizont Bv (7 – 27 cm): barva Munsell 5 YR 4/4; zrnitost prachovitá

Horizont Bv/C, spíše C (27 – X cm): barva Munsell 5 YR 5/3; zrnitost prachovitá

Sonda 43

Horizont O (0 – 1 cm): barva Munsell 7,5 YR 2,5/3; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont A (1 – 4 cm): barva Munsell 7,5 YR 2,5/2; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv (4 – 36 cm): barva Munsell 7,5 YR 3/4; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv/C, spíše C (36 – X cm): barva Munsell 7,5 YR 4/4; zrnitost jílovitoprachovitá

Sonda 44

Horizont O (0 – 2 cm): barva Munsell 10 YR 2/2; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont A (2 – 6 cm): barva Munsell 10 YR 2/1; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv (6 – 30 cm): barva Munsell 7,5 YR 4/3 – 4/4; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv/C, spíše C (30 – X cm): barva Munsell 7,5 YR 5/4; zrnitost jílovitoprachovitá

1
Půdní horizont je větší, neţ je hloubka sondy.
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Sonda 45

Horizont O (0 – 1 cm): barva Munsell 10 YR 2/2; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont A (1 – 8 cm): barva Munsell 10 YR 2/1; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont E (8 – 9 cm): barva Munsell 7,5 YR 5/3; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv (9 – 34 cm): barva Munsell 7,5 YR 4/4; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv/C, spíše C (34 – X cm): barva Munsell 7,5 YR 5/4; zrnitost jílovitoprachovitá

Sonda 46

Horizont O (0 – 1 cm): barva Munsell 10 YR 2/2; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont A (1 – 5 cm): barva Munsell 10 YR 2/1; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv (5 – 33 cm): barva Munsell 7,5 YR 4/4; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv/C, spíše C (33 – X cm): barva Munsell 7,5 YR 5/4; zrnitost jílovitoprachovitá

Sonda 47

Horizont O (0 – 4 cm): barva Munsell 7,5 YR 2,5/3; rozpadlý velký kořen, který ovlivnil mocnost horizontu;

zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont A (4 – 5 cm): barva Munsell 7,5 YR 2,5/2; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont E (5 – 6 cm): vyskytuje se místy; barva Munsell 7,5 YR 3/1 – 3/2, místy 4/1; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bv (6 – 23 cm): barva Munsell 7,5 YR 3/4; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont C (23 – X cm): barva Munsell 7,5 YR 4/4 – 5/3; zrnitost prachovitopísčitá, výrazný podíl skeletu do 2

cm (20 – 30%)

Sonda 52

Horizont O (0 – 1 cm): barva Munsell 5 YR 2,5/2; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont A (1 – 6 cm): barva Munsell 5 YR 2,5/1; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont Bm (6 – 46 cm): šedá část - barva Munsell 2,5 YR 5/1, rezavá část - barva Munsell 2,5 YR 3/4; silně

prokořeněno, jeden velký kořen; zrnitost jílovitoprachovitá

Horizont C (46 – X cm): barva Munsell 7,5 YR 5/6 – 4/6; zrnitost jílovitoprachovitá

Pozn. výrazně šedé partie prachovitojílovité
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Příloha 19. Kresebná dokumentace půdních horizontů u středových sond a sond 47 a 52.
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Příloha 20. Focený profil sondy 42.