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Cílem předkládané práce byla bilance poznávacích možností geochemických metod

v archeologii a jejich testování na konkrétní lokalitě – zaniklé středověké vsi Hol u Prahy.

Tomu odpovídá rozdělení textu na dvě hlavní části. Zaprvé, na teoreticko-metodickou část,

shrnující podstatu geochemických analytických metod a dosavadní uplatnění fosforečnanové

analýzy v pravěké i středověké archeologii (kap. 2-3). Zadruhé, na část týkající se vlastního

výzkumu zaniklého Holu, zahrnující souhrnný popis studované lokality, charakteristiku

metod, popis jejich uplatnění, diskuzi jejich výsledků a historickou interpretaci (kap. 4-9).

Zadání práce vycházelo z dlouhodobého a soustavného výzkumu zaniklé středověké vsi Hol,

který od roku 2005 realizuje Ústav pro archeologii FF UK. Součástí tohoto výzkumu je mj.

testování rozmanitých poznávacích přístupů a metod. Geochemický výzkum, který podnikl

Martin Janovský, tak plynule navázal na předchozí geodeticko-topografický průzkum, drobný

archeologický odkryv a geofyzikální měření. Jedinečnost zaniklého Holu přitom spočívá

především v unikátně dochovaných reliktech staveb a v jeho geometricky pravidelném

půdorysu, což umožňuje efektivní uplatnění geochemických metod a testování jejich

výpovědních možností. Na rozdíl od jiných lokalit, lze v případě Holu hovořit o poměrně

dobře kontrolovatelném prostředí, neboť zde lze spolehlivě rozlišit a prostorově přesně

vymezit jednotlivé části intravilánu a plužiny (dvorové parcely, jejich vnitřní členění,

zástavbu, polohu navazujících parcel atd.). Výhodou je také úzké časové rozpětí existence

středověké vsi. Právě těmto příznivým podmínkám odpovídal drobný a samostatný výzkumný

úkol, kterého se Martin Janovský ujal – zjistit a historicky interpretovat geochemické složení

půd a jeho rozdíly mezi jednotlivými funkčně rozdílnými částmi zaniklé vsi.

Způsob řešení cíle a úkolu bakalářského práce lze hodnotit pozitivně. Rozsah první

teoreticko-metodické části je přiměřený a vytváří vhodný výchozí bod pro vlastní výzkum.

Autor přitom nepřebírá geochemické postupy a výsledky starších i současných badatelů

mechanicky, ale vyrovnává se s nimi formou diskuze. Důležité je také pojetí soustavně

reflektující skutečnost, že geochemické metody umožňují hlouběji poznat jak přírodní

prostředí studovaných lokalit, tak samotný impakt lidských aktivit na toto prostředí.

Předpokladem správné interpretace geochemického složení půd je proto bezpečná znalost

tohoto přírodního „pozadí“.

Během výzkumu Martin Janovský ovzorkoval různé typy ploch v rámci tří usedlostí a

navazujících záhumenicových parcel. Vzorky byly odebírány z drobných sond (celkem 52),

které byly vytyčeny tak, aby nenarušily složitější archeologické situace jako např. interiéry a

destrukce staveb. Dostatečně velké množství vzorků zároveň umožnilo jejich statistické

vyhodnocení. Z analytických metod byla využita analýza Mehlich III a XRF spektrometrová

analýza. Na tomto místě je proto třeba ještě jednou poděkovat mgr. Janu Horákovi (Česká

zemědělská univerzita a FF UK), se kterým Martin Janovský konzultoval geochemickou a

statistickou problematiku.

Získané výsledky autor zasadil do aktuálního poznání jak zaniklého Holu, tak jemu

podobných středočeských lokalit jakými jsou např. Lhoty u Sadské nebo Svídna u Slaného.

V principu byly potvrzeny hypotézy o velmi omezeném zemědělském potenciálu jejich plužin

a jejich snadné ekologické zranitelnosti. Mimořádně nízké hodnoty klíčových minerálních

látek na jednu stranu komplikují interpretaci výsledků geochemických analýz, na druhou

stranu jednoznačně svědčí o extrémním úrodnostním riziku, se kterým se rolnické usedlosti

musely vyrovnávat. Samozřejmě, prohloubeny byly také naše znalosti o odrazu lidských

aktivit na dvorových parcelách jednotlivých usedlostí.

Důležitým přínosem práce je nejen metodický rozvoj geochemických metod, ale také

testování jejich možností pro konkrétní historickou interpretaci, např. v rámci agrárních dějin.

To je směr, který je i přes aktuální zájem několika univerzitních pracovišť opomíjen (Česká

zemědělská univerzita, Západočeská univerzita v Plzni, Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích).

Po formální stránce jsou text i přílohy v pořádku. Zlepšit by bylo možno některé méně

obratné jazykové formulace. Celkově lze shrnout, že bakalářská práce naplnila stanovený cíl a

diplomant prokázal jak teoretické znalosti, tak praktické dovednosti. Z toho důvodu ji

doporučuji k obhajobě.
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